Assessoria Legislativa da Polícia Militar de Rondônia

[image: image1.png]

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Gabinete do Governador

DECRETO Nº 7464 DE 09 DE MAIO DE 1996

DOE Nº 3505, DE 09 DE MAIO DE 1996

Alterações:
Alterado pelo Decreto n. 7.963, de 22/08/1997.
Alterado pelo Decreto n. 21.331, de 17/10/2016.

 APROVA O REGULAMENTO DA MEDALHA HONRA AO

MÉRITO CULTURAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO
                                   DE RONDÔNIA.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, usando das atribuições que lhe confere o art. 36, do Decreto-Lei nº 029, de 01 de Novembro de 1982,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aprovado o Regulamento da Medalha Honra ao Mérito Cultural da Polícia Militar do Estado de Rondônia, anexo a este Decreto.

Art. 2º Revoga o Regulamento da Medalha Honra ao Mérito Cultural da Polícia Militar do Estado de Rondônia, aprovado pelo Decreto nº 4394, de 07 de novembro de 1989.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio  do Governo do  Estado  de Rondônia, em 09 de maio de 1996, 108º da República. -Aparício Carvalho de Moraes, Governador em exercício.

REGULAMENTO DA MEDALHA HONRA AO MÉRITO CULTURAL

Capítulo I

DA FINALIDADE, CARACTERÍSTICAS E USO

Seção I

Da Finalidade

Art. 1º A Medalha Honra ao Mérito Cultural criada pelo Decreto nº 4394, de 07 de novembro de 1989, é instituída para premiar policiais militares pela sua aplicação e dedicação aos estudos concernentes aos Cursos e Estágios oferecidos pela Corporação ou outras co-irmãs e estabelecimentos de ensino ou instrução das Forças Armadas -  FFAA de interesse da Polícia Militar do Estado de Rondônia.

§ 1º Com o intuito de incentivar a pesquisa e o aprimoramento profissional, a Medalha Honra ao Mérito Cultural também será outorgada nas seguintes condições:

I - a autores de Trabalhos Técnico-Profissional de interesse da Corporação;

II - a autores de Manuais  e  Regulamentos  instituídos  oficialmente na Corporação; e

III - a autores de Trabalhos ou Obras que sejam reconhecidamente utilizados nas atividades operacionais ou administrativas da Polícia Militar do Estado de Rondônia.

§ 2º Caberá à Comissão da Medalha definir os Trabalhos Técnico-Profissional de interesse da Corporação e os reconhecidamente utilizados nas atividades Policiais Militares.

§ 3º Serão  considerados  Manuais  e  Regulamentos oficialmente instituídos na Corporação aqueles devidamente aprovados através de Portaria ou Resolução do Comandante Geral ou através de Decreto do Governo do Estado.

 Seção I

Das Características

Art. 2º A Medalha de que trata este Regulamento terá as características dos desenhos anexos e será confeccionada de acordo com as especificações seguintes:

I - a  Medalha, em  forma circular com 40 (quarenta) mm de diâmetro e 1,5 (um e meio) mm de espessura tendo ao alto uma alça para sustentação, será cunhada em bronze;

II - no anverso, em  alto  relevo,  identifica-se  a  presença  de  duas figuras distintas: a Deusa da Justiça, trazendo em sua mão esquerda a “coroa de louros” (símbolo da vitória) e na outra mão um livro aberto; a outra figura trata-se de “O Pensador” trabalho do escultor francês Augusto Rodin que simboliza, segundo o autor a humanidade evoluída.

III - o  reverso  apresentará  dois círculos concêntricos com 32 (trinta e dois) mm e 40 (quarenta) mm de diâmetro, respectivamente, que terão as inscrições “HONRA AO MÉRITO CULTURAL e PMRO” nos semi-círculos superior e inferior. Ao centro, duas bucaneiras cruzadas insígnia denotativa de Polícia Militar.

IV - a Medalha será     pendente,     por  meio   de  um passador em bronze, de uma fita de gorgorão de seda chamalotada nas cores vermelha, branca e verde sequenciadas da esquerda para a direita, com 50 (cinqüenta) mm de comprimento por 35 (trinta e cinco) mm de largura apontando em bisel na extensão de 10 (dez) mm, findos os quais por uma argola se prenderá à Medalha.

Art. 3º Acompanham a Medalha:

I - uma barreta com 35 (trinta e cinco ) mm de largura por 12 (doze) mm de altura recoberta com o mesmo tecido da fita e emoldurada em bronze;

II - o Diploma.

Art. 4º Tanto  o passador  quanto  a  barreta,  terão  ao  centro  uma  miniatura das bucaneiras presentes e já descritas no reverso da Medalha.

Seção III

Do Uso

Art. 5º A Medalha de que trata este Regulamento será usada de acordo com o previsto no Regulamento do Uniforme e Insígnias da Polícia Militar do Estado de Rondônia - RUI/PMRO.

Capítulo II

DA CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO DA

MEDALHA E SUAS ATRIBUIÇÕES

Art. 6º A Comissão  da  Medalha  Honra  ao   Mérito Cultural, será composta por 4 (quatro) membros nomeados pelo Comandante Geral, sob a presidência do Chefe do Estado Maior Geral da Polícia Militar do Estado de Rondônia.

Art. 7º Compete à Comissão da Medalha:

I - reunir-se com todos os seus membros, por convocação de seu Presidente;

II - propor  e/ou  adotar  medidas  necessárias  ao  bom desempenho de suas atividades;

III - apreciar com imparcialidade e judicioso critério os Trabalhos, Manuais  e Regulamentos previstos nos incisos I, II e III, do § 1º, do Art. 1º, deste Regulamento.

IV - propor  ao  Comandante  Geral  a  concessão  da  Medalha  a    policiais militares julgados merecedores.

V - manter atualizado um livro-registro com as Atas das Reuniões  efetuadas.

VI - redação  das  minutas dos documentos  necessários  à  concessão da Medalha.

§ 1º O oficial mais moderno da Comissão da Medalha será  o      Secretário, competindo-lhe:

I - fazer as comunicações que lhe forem determinadas pelo Presidente; e

II - secretariar as sessões e redigir as atas.

§ 2º À Diretoria de Pessoal compete:

I - organizar,  manter  em  ordem e atualizado o arquivo da Comissão, bem como ter sob sua guarda o Livro de Ata das reuniões da Comissão da Medalha;

II - manter  organizado  e  atualizado um relatório com o nome de  todos os agraciados;

III - preparar  as  minutas  de  documentos  para a concessão da Medalha  e manter um arquivo organizado com os atos de outorga da referida Comenda; e

IV - providenciar, junto a DALF - Diretoria de Apoio Logístico e Financeiro, quando necessário, o fornecimento de Medalhas e Diplomas à Comissão.

Capítulo III

DA OUTORGA, PROCESSAMENTO E ENTREGA DA MEDALHA

Seção I

Da Outorga

Art. 8º A  Medalha  Honra ao  Mérito   Cultural  da  Polícia Militar do Estado de Rondônia será concedida:

I - aos policiais militares que obtiverem a classificação de primeiro lugar nos Cursos e Estágios oferecidos pela Corporação;

II - aos  policiais  militares  que obtiverem a classificação de primeiro  lugar nos Cursos e Estágios realizados fora do Estado, em outras Corporações ou em estabelecimentos de ensino ou instrução das FFAA, de interesse da Polícia Militar;

III - aos  policiais  militares  que  apresentarem  Trabalhos,  Manuais e Regulamentos de interesse da Corporação, oficialmente instituídos ou reconhecidamente utilizado na Policia Militar, tudo de acordo com esta Regulamentação.

§ 1º Aos Policiais Militares que obtiverem mais de uma classificação de primeiro lugar nos Cursos e Estágios receberão apenas uma Medalha, acumulando-se as pontuações para efeito de promoção.

§ 2º O mesmo procedimento do parágrafo anterior será adotado para os  policiais militares que obtiverem classificação de primeiro lugar nos Cursos e Estágios e for autor de Trabalho, Manual ou regulamento aprovados pela Comissão da Medalha.

§ 3º O policial militar agraciado com  a  Medalha  de  outra  Corporação   pela classificação  de  primeiro  lugar  em  Curso ou  Estágio,  não  fará  jús  a  Medalha  Honra ao  Mérito Cultural da Polícia Militar do Estado de Rondônia, somando-se tão somente pontos correspondentes para efeito de Promoção.

Art. 9º Ao Comandante Geral compete decidir, observada a proposição da Comissão, pela outorga ou não da Medalha.

Seção II

Do Processamento

Art. 10. O processamento para a concessão obedecerá as seguintes etapas:

I - até o dia 30 de  abril  do  ano  anterior ao da outorga também é o prazo limite para a remessa à Comissão dos trabalhos técnicos-profissionais;

II - até o dia 30 de abril do ano anterior ao da outorga também será o prazo limite para a remessa  à Comissão dos Trabalhos, Manuais e Regulamentos;

III - até  o  dia  31  de  julho todos os Trabalhos, Manuais e Regulamentos apresentados serão apreciados e julgados pela Comissão;
I - até o dia 30 de abril do ano da outorga, é o prazo limite para a remessa à Comissão dos trabalhos técnicos-profissionais, manuais e regulamentos; (Redação dada pelo Decreto n. 7.963, de 22/08/1997).
II - até o dia 31 de julho todos os trabalhos, manuais e regulamentos apresentados serão apreciados e julgados pela Comissão; (Redação dada pelo Decreto n. 7.963, de 22/08/1997).
III - até o dia 25 de agosto será publicado em boletim especial os atos de outorga da Medalha Honra ao Mérito Cultural. (Redação dada pelo Decreto n. 7.963, de 22/08/1997).
IV - até o dia 25 de  agosto será publicado em Boletim Especial os atos  de outorga da Medalha do Mérito Cultural da Polícia Militar do Estado de Rondônia.

IV - até 5 (cinco) dias antes da conclusão de Cursos de Formação, Adaptação, Aperfeiçoamento, Habilitação e Superior de Polícia, a Diretoria de Ensino ou Estabelecimento de Ensino encaminhará à comissão, o nome do 1º colocado dos cursos para a realização da entrega da condecoração em formatura alusiva à formatura do curso. (Redação dada pelo Decreto n. 21.331, de 17/08/2016).
Art. 11. Os aspectos a serem observados pela Comissão da Medalha na apreciação e julgamento dos Trabalhos, Manuais e Regulamentos são:

I - originalidade, atualidade e relevância dos temas;

II - utilização da Metodologia Científica, quando for o caso;

III - correção gramatical e sobriedade;
IV - aplicação nas atividades policiais militares;

V - apresentação;

VI - validade como contribuição; e

VII - mérito para publicação.

Art. 12. Os aspectos de que trata o artigo anterior serão valorados se preenchem ou não os requisitos previstos nos incisos I, II e III do § 1º, do art. 1º e dos incisos I a VII do art. 11, constantes neste Regulamento.

Art. 13. A  avaliação  dos  Trabalhos,  Manuais  e  Regulamentos indicados para a Medalha do Mérito Cultural, será realizada individualmente por todos os membros da Comissão da Medalha, através do preenchimento da Ficha de Avaliação, conforme modelo constante do Anexo deste Regulamento.

§ 1º Todos os requisitos constantes da Ficha de Avaliação deverão ser preenchidos, bem como os demais campos sem qualquer tipo de rasura ou outras conotações.

§ 2º As  fichas  serão  entregues  ao Secretário da Comissão da Medalha para o levantamento do resultado.

§ 3º Será outorgada a Medalha do Mérito Cultural aos autores  dos   Trabalhos, Manuais e Regulamentos que obtiverem no mínimo 25 (vinte e cinco) requisitos constatados pela soma das avaliações de todos os membros da Comissão da Medalha.

Art. 14. Não  serão avaliados pela Comissão da Medalha os Trabalhos, Manuais  e Regulamentos que não preencher inicialmente, um dos requisitos dos incisos I, II e III do art. 1º.

Parágrafo único. Neste caso o material encaminhado para a avaliação da Comissão da Medalha será restituído ao policial militar que o indicou, através de um documento explicativo.

Seção III

Da Entrega da Medalha

Art. 15. A  Medalha  Honra  ao  Mérito  Cultural  da  Polícia  Militar do Estado  de Rondônia, será entregue aos agraciados em solenidade de formatura todo dia 25 de agosto , data em que se comemora o Dia do Soldado.

Parágrafo único. Simultaneamente com a Medalha será entregue,  gratuitamente,  Diploma e as demais peças complementares.

§ 1º. Por ocasião da formatura militar alusiva ao encerramento dos Cursos de Formação, Adaptação, Aperfeiçoamento, Habilitação e Superior de Polícia, a Medalha Honra ao Mérito Cultural da Polícia Militar do Estado de Rondônia será entregue ao 1º colocado do curso, considerando os requisitos exigidos neste Regulamento. (Redação dada pelo Decreto n. 21.331, de 17/08/2016).
§ 2º. Simultaneamente com a Medalha será entregue, gratuitamente, Diploma e as demais peças complementares. (Redação dada pelo Decreto n. 21.331, de 17/08/2016).

Capítulo IV

DA CASSAÇÃO DA MEDALHA

Art. 16. A qualquer tempo, a Comissão da Medalha, à vista de fatos ou informações comprobatórias que revelem haver o agraciado cometido ou praticado atos que ponham em dúvida os atributos que deram causa ao seu agraciamento, ou ainda ofendido a Corporação por qualquer meio, deverá solicitar ao Comandante Geral a  revogação do ato.

Parágrafo único. A cassação será feita através de uma Resolução onde constarão, sucintamente, os motivos determinantes da medida.

Capítulo V

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 17. Qualquer  integrante  da Corporação, seja da ativa ou da inatividade, poderá apresentar Trabalhos Técnicos-Profissionais, Manuais, Regulamentos ou outros trabalhos que sejam de interesse para as atividades policiais militares.

Art. 18. Para efeito deste Regulamento, entende-se como:

I - Trabalho-Técnico-Profissional - todo aquele cujo conteúdo contribua   para uma melhor e mais aprimorada execução da atividade policial militar;

II - Manual - todo  trabalho que  trás  noções  essenciais  sobre  determinada matéria, normalmente utilizado como fonte de consulta e doutrina nas atividades de ensino na Corporação.

III - Regulamento - é todo trabalho que tem o objetivo de regular   determinadas atividades na Corporação, constituindo-se de um conjunto de normas e regras que elucida a execução de uma Lei ou Decreto.

IV - Trabalho ou Obra - é o resultado de uma atividade coordenada, de caráter intelectual que versa sobre assuntos utilizados nas atividades administrativas ou operacionais da Corporação.

                    Art. 19. As obras  indicadas  para  a  Medalha Honra ao Mérito Cultural deverão ser encaminhadas à Comissão da Medalha em 01 (uma) via que será submetida a apreciação.

Parágrafo único. A Comissão da Medalha reserva-se o direito da não devolução  das  obras  aprovadas, para  que  se  processe  a  publicação e divulgação das mesmas.

Art. 20. Os casos omissos serão resolvidos pelo Comandante Geral da Polícia Militar do Estado de Rondônia, ouvida a Comissão da Medalha.

Art. 21. Este Regulamento entra em vigor na data da publicação do Decreto  que   o aprovar.

Art. 22. Revogam-se as disposições em contrário.

Quartel  do  Comando  Geral  da  PM/RO, em 09 de Maio de 1996, Claúdio Pereira Ramos Filho - Cel PM, Comandante Geral.

ANEXO I

MODELO DA FICHA DE AVALIAÇÃO

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE RONDÔNIA

COMANDO                                                GERAL

COMISSÃO                DA                     MEDALHA

======================================

  FICHA DE AVALIAÇÃO

Trabalho:________________________________________________________________

Autor(es):________________________________________________________________

Avaliador:________________________________________________________________

AVALIAÇÃO

1.O trabalho avaliado é de interesse da Corporação, foi instituído oficialmente ou é reconhecidamente utilizado  na  Polícia  Militar de  Rondônia  (Art. 1º, §1º, incisos I, II e III     do  Regulamento da  Medalha.                                        (   ) SIM                          (    ) NÃO

2. Originalidade, atualidade e relevância do tema.           (   ) SIM                          (    ) NÃO

3. Utilização da Metodologia Científica se for o caso.      (   ) SIM                          (    ) NÃO

4. Correção gramatical e sobriedade.                               (    ) SIM                        (    ) NÃO

5. Aplicação nas atividades policiais militares.                  (    ) SIM                        (    ) NÃO

6. Apresentação.                                                               (    ) SIM                       (    ) NÃO

7. Validade como contribuição.                                          (    ) SIM                       (    ) NÃO

8. Mérito para publicação.                                                  (    ) SIM                      (    ) NÃO

     ( Art. 11, incisos I a VII do regulamento da Medalha).

TOTAL.................  _ _ _ _ SIM                                  _ _ _ _ NÃO.

Observações:______________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

                                                                                    PortoVelhoRO,______/_________/199___.

           ________________________________

                                                                              Assinatura

ANEXO II

ANEXO III

Assessoria Legislativa da Polícia Militar de Rondônia